2a Yia
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARTA DE ESTADo DE N4Ero Ar\4BTENTE E DESENVoLVI\,1ENTo susrENTÁvÊL - sEMAD

CERTIFICADO Lp+11 No00AtZ0Z0

LICENçA AMBTENTAL
O Conselho Estadual de Politica Ambiental - COPAM -, no uso de suas atribuições, e com base no artigo 14, inciso lll, da LeiEstadual no 21.972, de 2'l de janeiro de 2016, e nos termos do artigo 14, inciso lV, do Decreto Estadual no 46.953, de 23 defevereiro de 2016, concede à empresa Mineração Morro do lqê s.A. /'Mina Tico-Tico, cNpJ 22.902.554t0001-17, Licença prévia eLicença de lnstalação, concomitantementê, paia a atividade piincipal Lavra a céu aberto com tratamento a úmido - Minério de FêÍro,Produção Bruta: 9.200.000 t/ano, sem critério locacional, enquadrad'a na DN COPAM ào 74, Je 200a, sob o código A-02-04-6, ,ANM:
931 79812011 - Substância: Minério de Ferro, autorizando o inicio de sua implantação, de acordo com os planos, piogramas e p rpietosaprovados, incluindo as medidas de controle ambiental e dêmais condicionanter à .erem atendidas nas fases de sua irpi"rJntãõào,
localizada nas Coordenadas Geográficas: Sirgas 2OoO Zona 23S UTM: Latitude: s74o8s / Longitude: 777s67s, nos Municípios deBrumadinho, lgarapé e Sáo Joaquim de Bicas Ào Estado de Minas Gerais, conforme o processo administrativo no 3747Bl2O16tOSl,iiaiA, e
decisão da Câmara Técnica Especializada de Atividades Minerárias, em reunião do dia 1OtO3l2O20.

validade da Licença Ambiental: 06 (seis) anos, com vencimento em i0/03/2026.

Belo Horizonte 12de março d

Rodri

oaoH«irone tÍ
Recebemoq

ê

Superintendente de tos

[ ] Sem condicionantes

[X] Com condicionentes
(Válida somontê acompanhada das condicionantes listadas no anexo)
(A concessào da Licença dgverá ser publicada nos têrmos do Capitulo lll da oN C OpAM no 2i712017, sob pena de sua anulação)(A.onovação da liconça dar.se-á com base na no art. 37 do Decreto Estadual no 47.383/201BJ

o PRESENTE cERTlFlcADo SoMENTE Possul vALloAoE AcoMPAflHADo Dos ANExos t, tt, lr e tv Do ríTULo AUToRtzAÍtvo vÁLtDo EMtnDo pELA ANM (cAso oEMTNERA.ç-Ã.) E ANf (cAso DE
'ETRóLE./GA.),

ouanbo roi ô caso. vÀLrvv E,rr I rL'\'' rEL't
ESTA LICENÇA NÃo DISPENSA_ruenll suestlÍut A oBTENÇÂo PELo REouERENTE DE cERTroôEs, auvenÁs, LIcENÇAS E AUToRtzAçÕEs oE euALeuER NATUREZA,Extcroos pELAs LEGtSLAçôEs FEDERAL, EsÍADUAL e uutictpal.

IIIEF

A-05-06-2 75.000 m3Disposiçâo de esteril ou de rejeito inerte e não inerte da
mineraçáo (classe ll-A e ll-B, segundo a NBR 10.004) em cava
de mina, em caráter temporário ou definitivo, sem necessidade
de construção de barramento para contenÇáo

Volume da Cava

9.200.000 t/anoA-05-01-0 Unidade de tratamento de minerais - UTM Produção Bruta

1,7774A-05-02-9 Obras de infraestrutura
oficinas)

(pátios de resid uos e prod utos e Area útil

51,50

ha

haA-05-04-5 Pilhas de rejeito / estéril Area útil

, 5,64 KmA-05-05-3 Extensáo tEstradas para transporte de minério / esteril

20Usinas de produção de concreto comum. Produção

3,1 l/sE-03-04-2 Vazão de água tratada

0,77 l/s-E-03-06-9 Vazáo média previstaTratamento de esgoto sanitário

120 m"/F-06-0't-7 Capacidade de armazenagemPostos revendedores, postos de abastecimento, instalaçÕes de
sistemas retalhistas e postos flutuantes de combustiveis

Outras atividades listadas no em reendimento Mina Tico-Tico
Código Atividade Parâmetro Qua ntidade Unidade

Autorização para Intervenção Ambiental:

Autorização para lntervenção Ambiental (AlA), com vencimento: 10/03/2026; Tipo de lntervenção: Supressão de cobertura vegetal nativa,
com destoca, para uso alternativo do solo (115,04 ha); Intervenção com supressão de cobertura vegetal nativa em áreas de preservação
permanente - APP (7,21 ha). Coordenadas Geográficas: Sirgas 2000 Zona 235 UTM: Latitude: 574085 / Longitude: 7775675; Bioma: Mata
Atlântica; Fitofisionomia: Floresta Estacional Semidecidual, Cerrado, Campo Cerrado, Campo Rupestre; Produto/Subproduto: Lenha Nativa
(7.523,80 m3) e Madeira de Floresta Nativa (1.153,74 m3).

lntervencão em êcursos Hídricos:

052.596

c-10-01-4 m3/h

Tratamento de água para abastecimento

- Processo de Outorga no 32308/20í9; Modo de Uso: Canalização e/ou retificaÇáo de curso de água; Coordenada lnicial: Sirgas 2000 Latitude:
20006'01,6' / Longitude: 44017'01,9". Coordenada Final: Latitude: 20006'16,8" / Longitude: 44016'49,8".